
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 599, DE 10 DE MAIO DE 2019

Cria e altera Unidades
Organizacionais

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em cumprimento ao disposto
na Portaria n° 555, de 02/05/2019, que trata da adequação dos cargos de direção e função
gratificada à Portaria MEC n° 246/2016,

RESOLVE:

Art. 1° Criar, a pedido da Direção-Geral do campus, departamento e coordenações
abaixo elencadas, com seus respectivos cargo de direção (CD) e funções gratificadas (FG),
pertencentes ao Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, a contar de 01/05/2019.

DENOMINAÇÃO CÓDIGO

Departamento de Infraestrutura, Administração e Manutenção (DIAM) CD-04

Coordenação de Compras (CCOM/DCLC/DAP) FG-02

Coordenação de Atas (CTA/DCLC/DAP) FG-02

Coordenação de Manutenção, Transporte e serviços Gerais (CMTS/DIAM/DAP) FG-02

Coordenação de Provimento, Desenvolvimento e Qualidade de Vida (CPDQV/DGP) FG-02

Coordenação de Registro Funcional (CRF/DGP) FG-02

Art. 2° Alterar a nomenclatura das unidades organizacionais abaixo relacionadas, do
Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, com a manutenção de seus respectivos
titulares, a contar de 01/05/2019.

DENOMINAÇÃO ANTERIOR CÓDIGO DENOMINAÇÃO ATUAL CÓDIGO

Coordenação de Divisão de Administração FG-02 Coordenação de Manutenção Predial FG-02

Coordenação de Arquivo Geral FG-04 Coordenação de Arquivo Geral FG-02

ANALIA KEI RIBEIRO



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 600, DE 10 DE MAIO DE 2019

Altera Funções Gratificadas
de Unidades Organizacionais

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em cumprimento ao disposto
na Portaria n2 555, de 02/05/2019, que trata da adequação dos cargos de direção e função
gratificada à Portaria MEC n2 246/2016,

RESOLVE:

Art. 1g Alterar, a pedido da Direção-Geral do campus, a função gratificada das
unidades organizacionais constantes no quadro abaixo, pertencentes ao Campus Vitória de Santo
Antão desta Instituição Federal de Educação, a contar de 01/05/2019.

DENOMINAÇÃO ANTERIOR CÓDIGO DENOMINAÇÃO ATUAL CÓDIGO

Chefia de Gabinete da Direção-Geral FG-01 Chefia de Gabinete FG-02
Setor de Patrimônio FG-04 Setor de Patrimônio FG-02

Setor de Almoxarifado FG-04 _ Setor de Almoxarifado FG-02

ANALIA KEILA IG 'S RIBEIRO
Reitor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 601, DE 10 DE MAIO DE 2019

Altera Função Gratificada
de Unidades Organizacionais

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n9 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em cumprimento ao disposto
na Portaria n2 555, de 02/05/2019, que trata da adequação dos cargos de direção e função
gratificada à Portaria MEC n2 246/2016,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar, a pedido da Direção-Geral do campus, a função gratificada das
unidades organizacionais constantes no quadro abaixo, pertencentes ao Campus Abreu e Lima desta
Instituição Federal de Educação, a contar de 01/05/2019.

DENOMINAÇÃO ANTERIOR CÓDIGO DENOMINAÇÃO ATUAL CÓDIGO

Chefia de Gabinete da Direção-Geral Sem Função Chefia de Gabinete da Direção-Geral FG-01

Coordenação de Pesquisa e Extensão FG-02 Coordenação de Pesquisa e Extensão FG-01

Coordenação de Transporte Sem Função Coordenação de Transporte FG-02

Coordenação de Material, Patrimônio e Serviços
Gerais

Sem Função
Coordenação de Material, Patrimônio e

Serviços Gerais
FG-02

Coordenação de Execução Orçamentária e
Financeira

FG-04
Coordenação de Execução Orçamentária e

Financeira
FG-02

Coordenação de Comunicação e Eventos Sem Função Coordenação de Comunicação e Eventos FG-02

Coordenação de Relações Empresariais, Estágios e
Egressos

Sem Função Coordenação de Relações Empresariais,
Estágios e Egressos

FG-02

Coordenação de Ensino Sem Função Coordenação de Ensino FG-02

Coordenadoria de Planejamento Sem função/' Coordenadoria de Planejamento FG-04

ANALIA KEI IG S RIBEIRO
Reit ra



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 645, DE 13 DE MAIO DE 2019

Designa responder.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
41/2019-DGCl/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar a servidora VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA, matricula SIAPE n2
1665773, CPF ng 036.524.494-52, para responder pelo expediente da Direção-Geral do Campus
Ipojuca desta Instituição Federal de Educação, no período de 14 a 17/05/2019, devido ao
afastamento do titular, por motivo de capacitação, e impossibilidade do substituto oficial.

ANALIA KEI IGU RIBEIRO
Reitoi:a



I UES RIBEIRO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 646, DE 13 DE MAIO DE 2019.

Recondução da Portaria n° 313/2019-GR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando, e considerando o Oficio n° 06/2019-CPAD, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em seu Rito
Sumário, por 30 (trinta) dias, instituída através da Portaria n2 313/2019-GR, de 18 de março de
2019, para dar continuidade à apuração dos fatos constantes no Processo n° 23294.008189.2015-
11.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANALIA KEILA
Reito a



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 651, DE 13 DE MAIO DE 2019

Altera Funções Gratificadas
de Unidades Organizacionais

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em cumprimento ao disposto
na Portaria n° 555, de 02/05/2019, que trata da adequação dos cargos de direção e função
gratificada 6 Portaria MEC n2 246/2016,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar, a pedido da Direção-Geral do campus, a função gratificada das
unidades organizacionais constantes no quadro abaixo, pertencentes ao Campus Ipojuca desta
Instituição Federal de Educação, a contar de 01/05/2019.

DENOMINAÇÃO ANTERIOR CÓDIGO DENOMINAÇÃO ATUAL CÓDIGO

Coordenação de Desenvolvimento de Ensino FG-01 Coordenação de Desenvolvimento de Ensino FG-02

Coordenação de Contratos FG-02 i Coordenação de Contratos FG-04

ANALIA KEILA'r.TrIG1ES RIBEIRO
Reito a



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 652, DE 14 DE MAIO DE 2019

Anula Portaria 74/2019-IFPE/GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
88/2019-PROEXT/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Anular a Portaria acima mencionada, que designou servidores para comporem
a Comissão de Apoio Logístico ao Seminário Internacional da ABRALITEC — 0 papel da lingua inglesa
da rede de educação federal, compartilhando cenários e maximizando êxitos — em virtude da não
concretização do Acordo de Cooperação entre a referida Associação e esta Instituição Federal de
Educação.

ANALIA KOLA RIGUES RIBEIRO
Reitiwa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 653 DE 14 DE MAIO DE 2019.

Reconduzir Comissão

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando, e considerando o Oficio n2 004/CPAD, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em seu Rito
Sumário, instituída através da Portaria n° 507/2019-GR, de 22 de abril de 2019, para dar
continuidade 6 apuração dos fatos constantes no Processo n° 23519.012216.2017-31, no prazo de
30 (trinta dias).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor n ta de sua publicação.

ANALIA KEI
Reitor

U RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 654, DE 14 DE MAIO DE 2019

Altera Portaria.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
73/2019-DEaD/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar a Portaria 248/2019-GR, reincluindo na função de membro a servidora
TAMARA LOPES BARBOZA, matricula SIAPE n2 0225502, que foi excluída da Comissão de Seleção
Simplificada para Tutores da UAB através da Portaria 417/2019-GR.

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 655, DE 14 DE MAIO DE 2019

Designa Comissão e revoga Portarias.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n°
74/2019-DEaD/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os/as servidores/as abaixo relacionados/as para comporem a
Comissão responsável pela Elaboração do Regimento Interno do Centro de Referência em Educação
a Distância desta instituição Federal de Educação, com prazo de sessenta (60) dias para conclusão
dos trabalhos.

SIAPE NOME FUNÇÃO
1902228 ROZENDO AMARO DE FRANCA NETO Presidente
2765325 ANDREA CHRISTIANNE GOMES BARRETTO Membro
1866677 ALDO LUIZ SILVA QUEIROZ Membro
3008363 EDUARDO RODRIGUES DE MELO RAMOS Membro
1970736 EMMANUELLA SILVA DA COSTA Membro
1960522 FABfOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES Membro
2177766 JEFFERSON CARVALHO DOS PRAZERES FILHO Membro
1861748 JOSÉ DOMINGOS ALBUQUERQUE AGUIAR Membro
2748543 ROSA MARIA OLIVEIRA TEIXEIRA DE VASCONCELOS Membro

Art. 22 Revogar as portarias n° 003/2 GR e n° 1.318/2019-GR.

ANALIA KEI
Reit ra

RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 656, DE 14 DE MAIO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
n° 569/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a Portaria acima mencionada, que designou os membros para
comporem o Núcleo de Esporte e Lazer 2019 desta Instituição Federal de Educação.

ONDE SE LE LEIA-SE
SIAPE N2 2170407- AURÉLIO DE ARAÚJO FILGUEIRAS SIAPE N2 2359495- KALINE ALESSANDRA GUILHERME DANTAS
SIAPE N2 2415581- MARCELINO JOSÉ CAETANO SIAPE N2 2170407- AURÉLIO DE ARAÚJO FILGUEIRAS

ANALIA KEI S RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 657, DE 14 DE MAIO DE 2019

Concede Licença Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23294.007497.2019-52, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, pelo período de
20/05/2019 a 18/06/2019, ao servidor MANOEL BUARQUE CAVALCANTE NETTO, matricula SIAPE
n2 1965234, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, lotado na Reitoria desta Instituição Federal de
Educação, nos termos do artigo 87 da Lei n° 8.112/1990 e regulamentado pela Portaria n2 455/2009-
GR.

ANALIA K 'UES RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 658, DE 14 DE MAIO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
n2 565/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23298.025235.2018-59, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Retificar, em parte, a Portaria acima mencionada, que concedeu o
Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor LEONILDO LEAL GOMES, matricula SIAPE
n2 3067862.

Onde se lê: "Vigência em 24/08/2015"

Leia-se: "VIGÊNCIA 03/09/2018"

ANALIA KEI RIBEIRO


